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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

بالاخرهدستاجنبیبعدازهزار
سالازایرانکوتاهشد.دورانیکه
ضحاکحتیاگرروزییکنفررا
همدرشکممارهایشریختهباشد
صرفاًبهدلیلپذیراییضحاکاز
مارهایشبهدیارباقیشتافتند.این
پیروزیخیلیهمخجستهباداست،
اینپیروزیمردمایرانراازبند
دشمنرهاکرد.حالانوبتفریدون
بودکهنشاندهدپادشاهییعنی
چه.اوبهماننددیگرپادشاهانآن
زمانکهکلاًدستشانبهسیچهل
سالشاهینمیرفتپانصدسالی
پادشاهیکرد.یکروزازآنروز
بهتر،یعنیاصلاًروزنبودکهگاریو
کالسکهپیشرفتفریدونمتوقف
شود.درسراسرایرانعدلوداد
برپابود،اینقدربرپاکهاصلاًکسی
خلافنمیکردوفراوانیوآسایش
ورفاهبرایهمهفراهمبود.فرانک
مادرفریدونبهعلتضعفدر
وسایلارتباطیکمیدیرمتوجه
شدکهپسرشضحاکراشکست

داده،دخترانجمشیدراآزادکردهو
خودشبهتختپادشاهینشسته
است.وقتیهمکهمتوجهشدیک
هفتهتمامجشنگرفت،میهمانی
برگزارکردوبهتکریمواطعام
ایتامومستمندانوبروبچههای
محل–کهدزدنبودندوعشقکسی
رانمیدزدیدند–پرداخت.مؤدیان
مالیاتیدرآنحوالیدربارهحجم
مالواموالمادرفریدوندرحال
تحقیقوتفحصبودندکهاوبزرگان
شهرراصدازدوکرورکرورطلاو
جواهررابارانواعحیواناتبارکش
کردوبهدربارفریدونفرستاد.آن
مؤدیانمالیاتیهمبادیدناین
همهمالواموالوثروتسکته
کردندوچونهنوزبهادارهمالیات
آنمنطقهخبریندادهبودند
هیچگاهمنبعحقیقیدرآمدوثروت
هنگفتفرانکمشخصنشدوما
هممجبوریمطبقگفتهفردوسی
بهاینکهاینپولوپلهپسانداز

فرانکبودنداعتمادکنیم.

کمیبعدازشروعپادشاهیفریدون
ازهمسرانشصاحبسهپسر
شد.دوتاازشهرنازویکیازارنواز.
مدتیبعدکهاینپسرهابزرگ
شدندپادشاهدیدوجداناًخوب
نیستپسرعزبدرمنزلباشد،
فرماندهاشجندلراصدازدوگفت:
»میرویوسهخواهرنیکسیرت،
اصیل،زیبا،باخدا،بسیارشبیه
بههمونجیبزادهپیدامیکنی!
دریککلامایندخترانسیرت،
صورت،قرُمهسبزیباشند.«شما
تعجبمیکنیدولیسیرتصورت
قرمهسبزیعبارتیاستبهمعنی
دخترپاکنهادوزیبارویوکدبانو
کهباتوجهبهاستانداردهایزمان
فریدوناینهاچیزعجیبینیست.
بهنظرمیرسدفصلدومازحالت
جنگیخارجشدهوبهیکسریال
درامبیشترشبیهباشد.برای
قسمتبعدقراراستباجناب
جندلبرویمخواستگاری.چه

خواهدشد؟

نیچه در جایی نوشته: »هرچه ما 
را نمی کشد، قوی ترمان می کند.« 
به گمانم اما مرگ 
عزیزان مان یکی از 
آن استثناهاست که 
نه قوی تر، بلکه ضعیف ترمان 
یز  نی عز می کند. اینکه بدا
جای  ما  ا نیست  نت  با مهر
خالی اش توی چشم می زند، آن 
صندلی که می نشسته، آن لباسِ 
آبی که می پوشیده و حتی حوله ای 
که با آن هر صبح دست و رویش 
را خشک می کرده، همه و همه 
به ما نبودش را یادآوری می کند.
اما آنچه باعث شد درباره مرگ 
ز  بی ا ندن کتا بنویسم، خوا
جولین بارنز بود. کتابی با عنوان 
»عکاسی، بالون  سواری، عشق 
و اندوه« در مورد کنار هم قرار 
دادن دو چیز و دو نفر و از هم 
پاره کردن آنهاست. بارنز این 
کتاب را به عنوان ادای احترامی 
تکان دهنده به عشق و شریک 
زندگی اش به رشته تحریر درآورده 

است.
این کتاب شامل سه جسُـــتار 
است که در یک خوانش ساده 
ممکن است هیچ گونه ارتباطی 
به یکدیگر نداشته باشند. بخش 
اول کتاب، درباره افراد ماجراجوی 
 قرن نوزده و حرکت آنها به 

بالون سواری است. در بخش 
دوم کتاب از اوج به روی زمین 
می رسیم. ما با زندگی همان طور 
بیم برخورد  که آن را می یا
می کنیم. ما می توانیم بر فراز 
دنیا پرواز کنیم، اما بیشتر پایین 
می آییم. وقتی اوج می گیریم، 
می توانیم سقوط کنیم. پس 
چرا وقتی روی زمین هستیم 
مدام آرزوی چیزهای بیشتری 
داریم؟ حتی اگر از خطرات ترکیب 
حقیقت و سحر و جادو یا بالا 
آمدن در سبدِ زیر گاز و هوای 
گرم در بالون آگاه باشیم، باز هم 
به دنبال بالا رفتن از خودمان 
هستیم. در بخش آخر نیز، بارنز 
به طور مستقیم به از دست 
دادن همسرش و نتیجه آن 

می پردازد.
غم و اندوه نوشته شده در دو 
بخش ابتدایی زمینه را برای 
کمک به درک بهتر از عمقِ اندوه 
فراهم می کند، همانگونه که 
بارنز می نویسد؛ »اندوه تصویر 
منفی از عشق است و اگر ممکن 
است در طول سال ها عشق 
انباشته شود، پس چرا غم و اندوه 

نباشد؟«
او عشق و اندوه را لازم و ملزوم هم 
می خواند »در عنفوان زندگی، 
جهان به شکل سردستی به دو 
دسته تقسیم می شود؛ آنهایی 
که عشق را شناخته اند و آنها که 
هنوز نه. و باز بعدش حداقل اگر 
خوش شانس باشیم)یا از جهاتی هم 
بدشانس( آنهایی که بار اندوهی را 
به دوش می کشند و آنهایی که 
هنوز نه. این تقسیمات بی چون و 
چرا هستند، همچون نوار حاره ای 
زمین که از آن می گذریم...« عشق 
و اندوه دو هم پیاله ای هستند که 
از یکدیگر جداناشدنی اند؛ چرا 
که رنجِ هر چیزی دقیقاً همسنگِ 

ارزش آن است.

در مطلب پیشین اشاره کردم که 
لحن یک ترجمه امری مهم است، 
حالا در این مطلب به 
طور اختصاصی به آن 
می پردازم. لحن یکی از 
موارد تأثیرگذار یک اثر ادبی است به 
همین دلیل نویسندگان مختلف سعی 
می کنند لحنی مناسب با موضوع و 
فضای مورد نظرشان بیابند. مهدی 
سحابی مترجم نام آشنا در یکی از 
مصاحبه هایش درباره اهمیت لحن 
اینگونه می گوید: »به نظر من در یک 
ترجمه خوب اصلاً مترجم نباید دیده 
شود... آنکه از نویسندگان مختلف 
ترجمه می کند و همه آنها دارای یک 
لحن می شود برای این است که خودش 
زیادی در متن ها حاضر است، یا لحن را 
پیدا نکرده یا نخواسته پیدا کند وگرنه 
در ترجمه های خوب بله لحن ها تغییر 
می کند.« مترجم خوب برای پیدا کردن 
لحن می تواند درباره نویسنده و فرهنگی 
که در آن زندگی می کرده اطلاعاتی به 
دست آورده و با درنظرگرفتن هدف 
نویسنده از نگارش اثر خود و البته تسلطّ 
داشتن به زبان اثر دست به ترجمه آن 
بزند. برای مثال چارلز دیکنز، نویسنده 
بزرگ عصر ویکتوریایی، در آثار خود 
با نوعی طنز به انتقاد از شرایط عصر 
ویکتوریایی می پرداخت. فهمیدن چنین 
طنزی و انتقال آن به خواننده از اهمیت 
زیاد برخوردار است. در بخشی از کتاب 
»داستان دو شهر« ابراهیم یونسی 
طنزی را که دیکنز به کار برده چنین 
خوب ترجمه کرده: »بنابراین دلایل و 
جهات، هیأت محترم منصفه... بدون 
شک باید، چه بخواهد و چه نخواهد، 
به محکومیت متهم رأی و به زندگی اش 
خاتمه دهد، زیرا تا سر متهم از بدن جدا 
نگردد هرگز نخواهند توانست این خیال 
را که فرزندانشان سر راحت بر بالین 
خواهند نهاد به مخیله خویش راه دهند 
و خلاصه اگر چنین نشود باید این خیال 
را که روزی راحت بر سر بالین بگذارند 
از خاطر برهانند.« یا به این ترجمه از 
کتاب سیلماریلیون توجه کنید: »شما 
خون خویشان را به  ناحق ریختید و زمین 
آمان را لکه دار ساختید. بهای  خون را با 
خون خواهید پرداخت و در فراسوی  آمان 
در سایه مرگ خواهید زیست. اگرچه ارو 
مرگی  از برای  شما در ائا مقرر نداشته 
است و شما را از بیماری  آسیبی  نیست، 
اما کشته می  شوید و کشته خواهید 
شد: از زخم سلاح و شکنجه و اندوه؛ 
و آنگاه روح بی  کالبدتان به ماندوس 
خواهد آمد.« رضا علیزاده در این ترجمه 
بخوبی لحن تاریخی که جی.آر.آر. 
تالکین برای این کتاب انتخاب کرده را 
دریافته و توانسته است آن را به بهترین 

شکل ترجمه کند.
مهدی سحابی می گوید در یک ترجمه 

خوب اصلاً مترجم نباید دیده شود!

آن سوی 
آب

طاهرهراهی
خبرنگار

فاطمهمنصورینصرآباد
مترجم

رنج و عشق دو هم پیاله 
جدانشدنی

 تصویر منفی 
عشق

 درباره کتاب های
ترجمه شده بازار

 در الزامات انتخاب
لحن مناسب

لحن یکی از موارد 
تأثیرگذار یک اثر 

ادبی است به همین 
دلیل نویسندگان 

مختلف سعی 
می کنند لحنی 

مناسب با موضوع 
و فضایی مورد 
نظرشان بیابند

فریدون به مانند 
دیگر پادشاهان 
آن زمان که کلاً 

 دستشان به 
سی چهل سال 

شاهی نمی رفت 
پانصد سالی 

پادشاهی کرد. یک 
روز از آن روز بهتر، 

یعنی اصلاً روز نبود 
که گاری و کالسکه 
پیشرفت فریدون 

متوقف شود
ما با زندگی 

همان طور که آن 
را می یابیم برخورد 

می کنیم. ما 
می توانیم بر فراز 
دنیا پرواز کنیم  
اما بیشتر پایین 

می آییم. وقتی اوج 
می گیریم  می توانیم 

سقوط کنیم. پس 
چرا وقتی روی زمین 
هستیم مدام آرزوی 

چیزهای بیشتری 
داریم؟ زیرا عشق 

جایی است که 
حقیقت و جادو به 

هم می رسند

وم
 س

ت
سم

 ق

گمشده 
در ترجمه

از خواب بیدار می شوید. مثل هر روز، 
گام های شاید بی اختیار، به سمت 
روشویی هدایت تان 
می کند. در واقع آن قدر 
این مسیر را رفته اید که 
حتی لازم نیست به آن فکر کنید. تازه 
بعد از شستن دست و  صورت واقعاً 

بیدار می شوید.
اما این بار فرق می کند. نه سردی آب 
روی پوست تان و تحریک اعصاب، 
که برخوردی سخت با چیزی که 
نمی بینیدش شما را از خواب می پراند.
به حصار خوش آمدید. کتابی چندجلدی 
از محمدعلی میقانی که مخاطب را 
درست در همین موقعیت قرار می دهد. 
کتابی از حوزه ادبیات ژانر با برچسب 

علمی تخیلی و رگه هایی از فانتزی.
انسان محبوس، انسانی که برای رهایی 
از دامی که خود ساخته یا دیگری برایش 

پرداخته، چگونه انسانی خواهد بود؟
سؤالی که در بطن موقعیت مرکزی 
کتاب وجود دارد اما به آن پاسخی داده 
نمی شود. در واقع دغدغه حصار اصلاً 
پاسخ به این پرسش نیست. البته تک  
وتوک موقعیت هایی این وضعیت را به 
نمایش در می آورد. اما آشوب پس از 
ایجاد حصارها، آشوب معناداری نیست 
که شما را به فکر وادارد؛ آشوبی است 
برای آن که نشان دهد این حصارها، 
واقعیت دارند و زمانی که جامعه خرد 
می شود تا جوامع کوچک تر پدید بیاید 
و جای مناسبات شهری بنشیند، کلی 

بی نظمی رخ خواهد داد.
حصار، برای آن که موقعیت ایران سال ها 
بعد را درست مجسم کند و نشان بدهد 
که گذشت این همه سال واقعی است و 

تنها عددی روی برگه ها نیست، بیان ریز 
تکنولوژی های دنیایش را برمی گزیند. 
آن قدر ریز که به جنس پوشش پله ها 
هم می رسد و آن را هم با دستاوردهای 
آن  روزها ترکیب می کند تا بگوید که 
جهان اش چطور جهانی است و خواننده 
این جهان را بپذیرد. اما همین شاید 
نخستین خطای کتاب باشد. اینکه 
راوی چنان با بهت به دنیایی که روایت 
می کند خیره مانده که مخاطب را هم 

دچار سرگیجه می کند.
با این حال طرح کلی کتاب روان است 

و مخاطب را با خود همراه می کند. 
حصار به توطئه هایی عظیم گره خورده. 
خواننده را از موقعیتی که نمی داند 
حاصل چیست، با خود جلو می برد تا 
جایی که نیروهای پنهان در پس ماجرا 
خود را آشکار می کنند و نبردی بزرگ 

آغاز می شود.
رگه های فانتزی کتاب هم به همین 
بخش بازمی گردد. محمدعلی میقانی 
انسان دنیای حصارش را به موضوع 
نبردی دینی بدل می کند. این را از 
نشانه های ابتدای کتاب هم می توان 
دریافت. اما وقتی موضوع جدی تر 
می شود که نماینده هایی از جبهه خیر 
و شرِ نبرد به داستان تزریق می شوند.

با این توصیف، حالا شاید بتوان جمله ای 
پرداخت که حصار را بهتر شرح بدهد: 
اینکه انسان محبوس، اما آزاده، از 
حصاری که برایش تدارک دیده اند 

خلاصی خواهد داشت؟ چگونه؟

این سوی 
آب

درباره یک رمان پساآخرالزمانی ایرانی
پشت حصار چه خبر است؟

محمدفائزیفرد
نویسنده

فریدون و ماجرای ازدواج فرزندانش

زشت است که پسر مجرد در دربار باشد!!!

ایرج ، سلم و تور
پسران فریدون


